
1 

 

  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la modificarea organigramei și a statului de funcții ale Muzeului Județean Olt 
      
 
 
            Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 2613/16.03.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr. 2617/16.03.2021 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr.2964/24.03.2021 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- Avizul nr.2958/24.03.2021 al Comisiei Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de 

Agrement; 
- Avizul nr.2948/24.03.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- nota de fundamentare a Muzeului Județean Olt nr. 192/15.03.2021, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr.2621/16.03.2021; 
- prevederile Deciziilor Directorului Muzeului Județean Olt nr. 39 - 42 din 20.08.2018,   

nr.17/31.07.2019, nr. 19 - 21 din 15.03.2021 și nr.11/26.02.2021; 
- prevederile Hotărârii Consiliului de Administrație al Muzeului Județean Olt                      

nr. 1/15.03.2021; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 91/30.07.2015 cu privire la: aprobarea 

transformării unor posturi; aprobarea reorganizării Muzeului Județean Olt; aprobarea numărului 
de personal, organigramei, statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare 
pentru Muzeul Județean Olt; numire membri în Consiliul de Administrație al Muzeului Județean 
Olt, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 59/29.03.2018 cu privire la: aprobarea 
numărului  de posturi; modificarea organigramei și a statului de funcții ale Muzeului Județean 
Olt, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 91/30.07.2015, cu modificările 
ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(1) din Legea nr.53/2003 –Codul Muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.25 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr.311/2003, republicată, 
modificată și completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2020; 

- prevederile Capitolului III pct. II lit. a) și b) din Anexa nr. III și Capitolului II lit. A pct. IV   
lit. b) din Anexa nr. VIII la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.3-4, art.191 alin.(1) lit. a) și alin.(2) lit. a), art.538 alin.(1) și (2), art.539 
lit. a) și b), art.540 lit. a) și b), art.541 alin.(1) și alin.(3) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completărilor 
ulterioare, 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



2 

 

   În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. a) și alin. (2) lit. c), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu 
art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 
Art. 1. Organigrama și statul de funcții ale Muzeului Județean Olt, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.91/30.07.2015, astfel cum au fost modificate și înlocuite cu 
organigrama și statul de funcții înscrise în anexele nr.1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.59/29.03.2018, cu modificările ulterioare, se modifică prin: 

a) transformarea, începând cu data de 01.03.2021, a postului aferent personalului 
contractual de execuție de inspector de specialitate, grad profesional III, nivel studii S 
din cadrul Biroului Contabilitate, Resurse Umane, Informatică și Administrativ al  
Muzeului Județean Olt (poziția nr.35 în Statul de funcții al Muzeului Județean Olt), în post de 
inspector  de specialitate, grad profesional II, nivel studii S ca urmare a promovării în 
grad profesional  imediat superior celui deținut; 

b) desființarea, începând cu data de 01.04.2021, a trei posturi vacante în statul de funcții al 
Muzeului Județean Olt, după cum urmează: 

− desființarea  postului de gestionar custode, treaptă profesională I, nivel studii M (poziția 
nr. 15 în Statul de funcții al Muzeului Județean Olt) din cadrul Secției de Istorie și Artă; 

− desființarea postului de gestionar custode, treaptă profesională IA, nivel studii M (poziția 
nr. 25 în Statul de funcții al Muzeului Județean Olt) din cadrul Secției de Etnografie; 

− desființarea postului de restaurator, grad profesional IA, nivel studii S (poziția nr.29 în 
Statul de funcții al Muzeului Județean Olt) din cadrul Serviciului de Restaurare-Conservare 
a Patrimoniului; 

c) înființarea, începând cu data de 01.04.2021, a trei posturi, pe perioada nedeterminată, în 
statul de funcții al Muzeului Județean Olt, după cum urmează: 

− înființarea unui post de arheolog, grad profesional IA, nivel studii S, în cadrul Secției de  
Istorie și Artă; 

− înființarea unui post de arheolog, grad profesional I, nivel studii S, în cadrul Secției de  
Istorie și Artă; 

− înființarea unui post de muzeograf, grad profesional IA, nivel studii S, în cadrul Secției de 
Istorie și Artă; 

d) mutarea, începând cu data de 01.04.2021, a trei posturi în statul de funcții al Muzeului 
Județean Olt, după cum urmează: 

− mutarea postului de îngrijitor, nivel studii M (poziția nr.43 în Statul de funcții al Muzeului 
Județean Olt) de la Biroul Contabilitate, Resurse Umane, Informatică și Administrativ la 
Serviciul de Restaurare-Conservare a Patrimoniului; 

− mutarea postului de gestionar custode, treaptă profesională IA, nivel studii M (poziția     
nr. 19 în Statul de funcții al Muzeului Județean Olt) de la Secția de Etnografie la Serviciul de 
Restaurare-Conservare a Patrimoniului; 

− mutarea postului de muncitor calificat, treaptă profesională I, nivel studii M (poziția nr. 33 
în Statul de funcții al Muzeului Județean Olt) de la Serviciul de Restaurare-Conservare a 
Patrimoniului la Biroul Contabilitate, Resurse Umane, Informatică și Administrativ. 
 

Art. 2. Organigrama și statul de funcții ale Muzeului Județean Olt înscrise în anexele 
nr.1 și nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.91/30.07.2015, astfel cum au fost modificate 
și înlocuite cu organigrama și statul de funcții înscrise în anexele nr.1 și nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.59/29.03.2018, cu modificările ulterioare, se înlocuiesc cu organigrama 
și statul de funcții înscrise în anexele nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară își încetează 

aplicabilitatea. 
 



3 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe și Serviciului 
Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Muzeului Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt.   

   
 
 
 

PREŞEDINTE, 
Marius OPRESCU                                                          

   
            
 
 
 
                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                        

                                                                                    Secretar General al Judeţului   
                                                                                    Marinela – Elena ILIE   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA 25.03.2021 
Nr.49 
C.G.L./C.G.L./2ex. 
 
 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi ,,pentru” 



 

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
Ă

 
C

O
N

S
IL

IU
L

 J
U

D
E

Ţ
E

A
N

 O
L

T
 

M
U

Z
E

U
L

 J
U

D
E

T
E

A
N

 O
L

T
  

N
r d

e p
o

stu
ri=

4
4

 

 

C
O

N
S

IL
IU

L
  J

U
D

E
Ţ

E
A

N
  O

L
T

 
  

M
U

Z
E

U
L

  J
U

D
E

T
E

A
N

  O
L

T
 

  C
O

N
S

IL
IU

L
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ţ

IE
 

  A
n

ex
a n

r.1
 la H

o
tărâre

a 
C

o
n

siliu
lu

i Ju
d

ețean
 O

lt 
n

r.4
9

/2
5

.0
3

.20
2

1
 

  

M
A

N
A

G
E

R
 

 

1
 

 
        

S
E

C
T

IA
 D

E
 IS

T
O

R
IE

 S
I A

R
T

Ă
 

(C
O

L
E

C
T

IIL
E

 D
E

 A
R

H
E

O
L

O
G

IE
,  

IS
T

O
R

IE
 Ș

I A
R

T
Ă

 P
L

A
S

T
IC

Ă
 

S
L

A
T

IN
A

, P
IA

T
R

A
-O

L
T

) 
 

  

1
51  

 

S
E

C
Ț

IA
 E

T
N

O
G

R
A

F
IE

 

(C
O

L
E

C
T

IIL
E

 D
E

 E
T

N
O

G
R

A
F

IE
 Ș

I 

A
R

T
Ă

 P
O

P
U

L
A

R
Ă

 S
L

A
T

IN
A

, 

C
H

IL
IA

-F
Ă

G
E

Ț
E

L
U

 Ș
I P

IA
T

R
A

-

O
L

T
) 

 

  

71  

 

S
E

R
V

IC
IU

L
 D

E
 

R
E

S
T

A
U

R
A

R
E

-C
O

N
S

E
R

V
A

R
E

 

A
 P

A
T

R
IM

O
N

IU
L

U
I 

 

 
71 

  

P
E

R
S

O
N

A
L

 

E
C

O
N

O
M

IC
,T

E
H

N
IC

 Ș
I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 
 

  9  

    
                                                                                                                                                       P

R
E

Ș
E

D
IN

T
E

 

                                                                                                                M
a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

      
   Ș

e
f s

e
rv

ic
iu

 

 
     S

e
rv

ic
iu

l R
e
s
u

rs
e
 U

m
a
n

e
 ș

i    

M
a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l U

n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re

 

 
A

n
g

e
la

 N
IC

O
L

A
E

 

 

Ș
E

F
 B

IR
O

U
 

 

 

1  
 

S
P

E
C

IF
IC

A
Ț

IE
 

 

T
o

ta
l 

 
I. 

 

F
u

n
cții d

e co
n

d
u

cere 

 

5  
II. 

 

F
u

n
cții d

e ex
ecu

ție 

 

3
9 

 
 

T
O

T
A

L
 I+

II) 

 

4
4

 

3
6 

 

P
E

R
S

O
N

A
L

 A
U

X
IL

IA
R

 
 

 

2  

 
B

IR
O

U
L

 C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
, 

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

, 
IN

F
O

R
M

A
T

IC
Ă

 Ș
I A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 

 

 

81  





 



           

                                                                                                                                                A
n

e
x
a

 n
r.2

 la
 H

o
tă

râ
re

a
 C

o
n

s
iliu

lu
i J

u
d
e

țe
a
n

 O
lt  

              C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 
n

r.4
9

/2
5

.0
3

.2
0

2
1
 

 
S

T
A

T
 D

E
 F

U
N

C
Ţ

II 
p

e
n

tru
 p

e
rs

o
n
a
lu

l d
in

 c
a
d
ru

l M
u
z
e
u
lu

i J
u

d
e
ţe

a
n

 O
lt

 

 

N
r. 

c
rt. 

N
u
m

e
le

,p
re

n
u

m
e

le
/ 

v
a
c
a
n
t, te

m
p
o
ra

r 
v
a
c
a
n
t,d

u
p
ă
 c

a
z
 

S
tru

c
tu

ra
 

F
u
n
c
ţia

 c
o

n
tra

c
tu

a
lă

  
T

re
a
p
ta

 
p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/ 

g
ra

d
 

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iilo

r 
O

b
s
e
rv

a
ţii 

d
e
 c

o
n

d
u
c
e
re

 
d
e
 e

x
e
c
u
ţie

 

0
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7 
 

 
I. 

C
O

N
D

U
C

E
R

E
 

 
 

 
 

 

1
 

 
 

M
a
n
a

g
e
r, 

g
r. II 

 
 

S
 

 

 
 

II. 
 S

E
C

Ţ
IA

 D
E

 IS
T

O
R

IE
 Ş

I A
R

T
Ă

 

C
O

L
E

C
Ț

IIL
E

 D
E

 A
R

H
E

O
L
O

G
IE

,IS
T

O
R

IE
 Ș

I 

A
R

T
Ă

 P
L
A

S
T

IC
Ă

 S
L
A

T
IN

A
, P

IA
T

R
A
-O

L
T
 

 
 

 
 

 

2
 

( O
C

U
P

A
T

 T
E

M
P

O
R

A
R

) 
 

ş
e
f s

e
rv

ic
iu

, 
g
r. II 

 
 

S
 

O
C

U
P

A
T

 P
R

IN
 N

U
M

IR
E

A
 C

U
 

C
A

R
A

C
T

E
R

 T
E

M
P

O
R

A
R

 D
E

 

C
A

T
R

E
                             

3
 

  
 

 
m

u
z
e
o
g
ra

f 
I A

 
S

 
 

4
 

  
 

 
m

u
z
e
o
g
ra

f 
I A

 
S

 
 

5
 

 
 

 
m

u
z
e
o
g
ra

f 
II 

S
 

 

6
 

 
 

 
m

u
z
e
o
g
ra

f 
II 

S
 

 

7
 

 
 

 
m

u
z
e
o
g
ra

f 
I  

S
 

 

8
 

V
A

C
A

N
T
- T

E
M

P
O

R
A

R
 

 
 

m
u
z
e
o
g
ra

f 
I A

 
S

 
 

9
 

V
A

C
A

N
T 

 
 

m
u
z
e
o
g
ra

f 
IA

 
S

 
 

1
0

 
V

A
C

A
N

T 
 

 
a
rh

e
o

lo
g

 
IA

 
S

 
 

1
1

 
V

A
C

A
N

T 
 

 
a
rh

e
o

lo
g

 
I 

S
 

 

1
2

 
 

 
 

c
o
n
s
e
rv

a
to

r 
I A

 
S

 
 

1
3

 
V

A
C

A
N

T 
 

 
D

e
s
e
n
a
to

r a
rtis

tic
 

I 
S

 
 

1
4

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
I A

 
M

 
 



1
5

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
I A

 
M

 
 

1
6

 
  

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
I A

 
M

 
 

1
7

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
I A

 
M

 
 

 
 

III.  S
E

C
Ţ

IA
 D

E
 E

T
N

O
G

R
A

F
IE

 
C

O
L

E
C

Ț
IIL

E
 D

E
 E

T
N

O
G

R
A

F
IE

 Ș
I 

A
R

T
Ă

 P
O

P
U

L
A

R
Ă

 S
L

A
T

IN
A
, C

H
IL

IA
-

F
Ă

G
E

Ț
E

L
U

 Ș
I P

IA
T

R
A
-O

L
T

 

 
 

 
 

 

1
8

 
  (O

C
U

P
A

T
 T

E
M

P
O

R
A

R
) 

 
ş
e
f s

e
rv

ic
iu

, 
g
r. II 

 
 

S
 

O
C

U
P

A
T

 P
R

IN
 N

U
M

IR
E

A
 C

U
 

C
A

R
A

C
T

E
R

 T
E

M
P

O
R

A
R

 D
E

 

C
A

T
R

E
  

 

1
9

 
 

 
 

m
u
z
e
o
g
ra

f 
II 

S
 

 

2
0

 
V

A
C

A
N

T
 - T

E
M

P
O

R
A

R
 

 
 

m
u
z
e
o
g
ra

f 
IA

 
S

 
 

2
1

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
I A

 
M

 
 

2
2

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
I A

 
M

 
 

2
3

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
I A

 
M

 
 

2
4

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
II 

M
 

 

2
5

 
  

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
IA

 
M

 
 

 
 

IV
.  S

E
R

V
IC

IU
L

 D
E

  
R

E
S

T
A

U
R

A
R

E
-C

O
N

S
E

R
V

A
R

E
 

A
 P

A
T

R
IM

O
N

IU
L

U
I 

C
A

S
A

 M
E

M
O

R
IA

L
Ă

 ,,N
IC

O
L

A
E

 

T
IT

U
L

E
S

C
U

'' 

 
 

 
 

 

2
6

 
 

 
ş
e
f s

e
rv

ic
iu

, 
g
r. II 

 
 

S
 

 

2
7

 
 

 
 

re
s
ta

u
ra

to
r 

IA
 

S
 

 

2
8

 
 

 
 

re
s
ta

u
ra

to
r 

I 
S

 
 

2
9

 
 

 
 

c
o
n
s
e
rv

a
to

r 
I  

S
.S

.D
. 

 

3
0

 
 

 
 

R
e
fe

re
n

t d
e

 
s
p
e
c
ia

lita
te

 
II 

S
 

 

3
1

 
 

 
 

g
e
s
tio

n
a
r c

u
s
to

d
e

 
IA

 
M

 
 

3
2

 
 

 
 

a
d
m

in
is

tra
to

r 
I  

M
 

 

3
3

 
 

 
 

în
g
rijito

r 
 

M
 

 

 
 

V
. P

E
R

S
O

N
A

L
 E

C
O

N
O

M
IC

,  
T

E
H

N
IC

 Ș
I A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 

 
 

 
 

 



 
 

V
1
. B

IR
O

U
L

 C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
, 

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E
, IN

F
O

R
M

A
T

IC
Ă

 Ş
I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 
 

 
 

 
 

3
4

 
 

 
Ş

e
f b

iro
u
, 

g
r. II 

 
 

S
 

 

3
5

 
 

 
 

in
s
p
e
c
to

r d
e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

 
II 

S
 

 

3
6

 
  

 
 

in
s
p
e
c
to

r d
e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

 
I 

S
 

 

3
7

 
  

 
 

in
s
p
e
c
to

r d
e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

 
II 

S
 

 

3
8

 
 

 
 

re
fe

re
n
t d

e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

 
III 

S
 

 

3
9

 
 

 
 

re
fe

re
n
t 

I A
 

M
 

 

4
0

 
 

 
 

a
d
m

in
is

tra
to

r 
I 

M
 

 

4
1

 
V

A
C

A
N

T
 

 
 

m
a
g
a
z
in

e
r 

I 
M

 
 

4
2

 
 

 
 

m
u
n
c
ito

r c
a
lific

a
t 

I 
M

 
 

 
 

V
2
.  P

E
R

S
O

N
A

L
 A

U
X

IL
IA

R
 

 
 

 
 

 

4
3

 
 

 
 

în
g
rijito

r 
 

M
 

 

4
4

 
 

 
 

în
g
rijito

r 
 

M
 

 

  

N
u

m
ă

r d
e

 p
o

s
tu

ri 
O

c
u

p
a
te

 
V

a
c
a

n
te

 
T

o
ta

l 
P

e
rs

o
n
a

l c
o

n
tra

c
tu

a
l d

e
 e

x
e

c
u

ţie
 

3
2
 

7
 

3
9
 

P
e

rs
o

n
a

l c
o

n
tra

c
tu

a
l d

e
 c

o
n
d

u
c
e

re
 

5
 

- 
5
 

T
o

ta
l p

o
s
tu

ri în
 in

s
tiu

ţie
 

3
7
 

7
 

4
4
 

 
 

          
                                                                                                                      P

R
E

Ș
E

D
IN

T
E

                                                                        
 

M
a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 
  

                   Ş
e
f s

e
rv

ic
iu

 
                                                                                                                                                                                                          S

e
rv

ic
iu

l R
e
s
u

rs
e
 U

m
a
n

e
  

                                                                                                                                                                                    ș
i M

a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l U

n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re

 
                                                                                                                                                                                                                                                      A

N
G

E
L

A
 N

IC
O

L
A

E
 


